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Práce je zaměřena na možnosti využití umělých kultivačních médií pro testy

ekotoxicity nanočástic na půdních organismech. V teoretické části je pozornost

věnována testům ekotoxicity nanočástic na půdních organismech v různých kultivačních
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části práce je tento navržený postup úpravy prakticky vyzkoušen při testu akutní

případně i chronické toxicity vybraných typů nanočástic.

Klíčová slova

půdní testy ekotoxicity, nanočástice, roupice (Enchytraeus crypticus), agar

Annotation

NOVÁKOVÁ, D. Optimization of the agarose cultivation media composition for the

ecotoxicity tests of nanoparticles in Enchytraeus crypticus. Hradec Králové, 2017.

Diploma thesis at Faculty of Science University of Hradec Králové. Thesis Supervisor doc.

Ing. Miloslav Pouzar, Ph.D.

Diploma thesis is focused on the possibilities of artificial cultivation media for

ecotoxicity tests of nanoparticles on soil organisms. In the theoretical section attention

is devoted to nanoparticle ecotoxicity tests on soil organisms in different culture media.

Furthermore there is a suggested procedure for editing agarose cultivation media for

ecotoxicity test of nanoparticles on soil annelids Enchytraeus crypticus. In the

experimental section is the proposed modification practically tested during the acute or

even chronic toxicity of selected types of nanoparticles.

Keywords

soil ecotoxicity tests, nanoparticles, potworm (Enchytraeus crypticus), agar

Obsah
1. Úvod ............................................................................................................................................................. 12

2. Teoretická část ....................................................................................................................................... 13

2.1 Parametry ovlivňující osud nanočástic v půdách ................................................................. 13

2.1.1 Interakce s DOM ........................................................................................................................ 15

2.1.2 Rozpustnost a transformace ................................................................................................. 16

2.1.3 Agregace a aglomerace ........................................................................................................... 17

2.1.4 Transport v půdě ...................................................................................................................... 17

2.1.5 Biodostupnost ............................................................................................................................ 18

2.1.6 Vliv podmínek testu ................................................................................................................. 18

2.2 Testování ekotoxicity nanočástic v reálných půdách ......................................................... 19

2.3 Testování ekotoxicity nanočástic v umělých půdách .......................................................... 25

2.3.1 Nanočástice ve standardizovaných půdách .................................................................... 25

2.3.2 Nanočástice na agarovém kultivačním médiu ............................................................... 32

2.4 Testovací organismus ..................................................................................................................... 35

2.4.1 Obecná charakteristika roupic............................................................................................. 35

2.4.2 Ekologie roupic .......................................................................................................................... 36

3. Experimentální část ............................................................................................................................. 39

3.1 ZnCl₂ a nanočástice oxidu zinečnatého .................................................................................... 39

3.2 Chov testovacího organismu - roupice Enchytraeus crypticus ........................................ 39

3.3 Ekotoxikologické testy .................................................................................................................... 40

3.4 Testy toxicity Zn²⁺ kationtů .......................................................................................................... 41

3.5 Testy toxicity ZnO-NPs ................................................................................................................... 42

3.5.1 Testy ZnO-NPs v upraveném agarovém médiu ............................................................. 42

3.5.2 Test toxicity supernatantu ZnO-NPs ................................................................................. 44

4. Výsledky a diskuze ............................................................................................................................... 45

4.1 Testy toxicity Zn²⁺ kationtů .......................................................................................................... 45

4.2 Testy toxicity ZnO-NPs v čistém agaru ..................................................................................... 49

4.2.1 Charakterizace ZnO-NPs v čistém agaru .......................................................................... 49

4.2.2 Toxicita ZnO-NPs v čistém agaru ........................................................................................ 51

4.3 Testy toxicity ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu ......................................................... 52

4.3.1 Charakterizace ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu .............................................. 52

4.3.2 Toxicita ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu ............................................................ 54

4.4 Testy toxicity ZnO-NPs v agaru s přídavkem huminových kyselin ............................... 55

4.4.1 Charakterizace ZnO-NPs v agaru s přídavkem huminových kyselin .................... 55

4.4.2 Toxicita ZnO-NPs v agaru s přídavkem huminových kyselin .................................. 57

4.5 Testy toxicity ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu a huminových kyselin ........... 58

4.5.1 Charakterizace ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu a huminových kyselin 58

4.5.2 Toxicita ZnO-NPs v agaru s přídavkem kaolinu a huminových kyselin ............... 60

4.6 Test toxicity supernatantu ZnO-NPs ......................................................................................... 61

4.7 Srovnání toxicity Zn²⁺ a ZnO-NPs v jednotlivých typech agarových médií ................ 62

5. Závěr ............................................................................................................................................................ 66

6. Seznam použité literatury ................................................................................................................ 67

Seznam zkratek

NPs NanoParticles – Nanočástice

ENPs Engineered Nanomaterials – Průmyslově vyráběné nanočástice

ČOV Čistírna odpadních vod

DOM Dissolved Organic Matter – Rozpuštěná organická hmota

SOM Solid Organic Matter – Pevná organická hmota

IS Ionic Strength – Iontová síla

SEM Scanning Electron Microscopy – Skenovací/Rastrovací elektronová

mikroskopie

EDS/EDX Energy Dispersive X-ray Spectroscopy – Energiově disperzní

rentgenfluorescenční spektrometrie

FFFF Focusing Field-Flow Fractionation – Fokusační frakcionace tokem v poli

ICP-MS Inductively Coupled Plasma Mass Spectrometry - Hmotnostní

spektrometrie s buzením v indukčně vázaném plazmatu

LC-MS/MS Liquid Chromatography with Tandem Mass Spectrometry – Kapalinová

chromatografie s tandemovou hmotnostní spektrometrií

NOM Natural Organic Matter – Přírodní organické látky

HS Humic Substances – Huminové látky

HA Humic Acids – Huminové kyseliny

FA Fulvic Acids – Fulvinové kyseliny

TEM Transmission Electron Microscopy – Transmisní elektronová mikroskopie

ASTM American Society for Testing and Materials – Americká společnost pro

testování a materiály

DLS Dynamic Light Scattering – Dynamický rozptyl světla

OECD Organization for Economic Cooperation and Development – Organizace

pro ekonomickou spolupráci a rozvoj

CAT Catalase - Kataláza

GPx Glutathione Peroxidace – Glutathion peroxidáza

GST Glutathione S-transferase - Glutathion S-transferáza

GR Glutathione Reductase - Glutathion reduktáza

TG Total Glutathione - Celkový glutathion

MT Metallothionein

LPO Lipid Peroxidation – Peroxidace lipidů

CEC Cation Exchange Capacity – Kationtová výměnná kapacita

DW Deionized Water - Deionizovaná voda

RW Reconstituted Water - Rekonstituovaná voda

SOD Superoxide Dismutace - Superoxid dismutáza

POD Peroxidase - Peroxidáza

MDA Malondialdehyd

CEMNAT Centrum materiálů a nanotechnologií Univerzity Pardubice

UEChI Ústav environmentálního a chemického inženýrství Univerzity Pardubice

RECETOX Centrum pro výzkum toxických látek v prostředí na Masarykově univerzitě

v Brně

ICP-OES Inductively Coupled Plasma Optical Emission Spectrometry - Optická

emisní spektrometrie s buzením v indukčně vázaném plazmatu

LC50 Medium Lethal Concentration – Střední letální koncentrace – koncentrace

dané látky, při které uhyne 50 % testovacích organismů

12

1. Úvod

Cílem mé práce bylo optimalizovat složení agarového kultivačního média pro

testy ekotoxicity nanočástic na kroužkovci Enchytraeus crypticus. Agar, jakožto

kultivační médium byl zvolen, z důvodu lepšího rozptýlení nanočástic a snížení jejich

agregace. Půda představuje komplexní systém minerálů, vody, organického materiálu

a žijících organismů. Všechny tyto půdní složky mohou interagovat s nanočásticemi

a ovlivňovat tak jejich biologickou dostupnost. Jelikož je agar čisté kultivační médium

a neobsahuje půdní složky, bylo navrženo přidání těchto komponent (kaolin, huminové

kyseliny) do tohoto média z důvodu zjištění, jak tyto složky ovlivňují výslednou toxicitu

nanočástic. Přidáním půdních komponent došlo také ke zvýšení environmentální

relevance získaných výsledků.

V teoretické části se nejprve zaměřuji na parametry, které mohou ovlivnit osud

nanočástic v půdách. Dále se zaměřuji na testování ekotoxicity nanočástic na půdních

kroužkovcích v reálných půdách, umělých standardizovaných půdách a také v agarovém


[…]


0,1 mg/kg byly zaznamenány 3 kokony, při koncentraci 100 mg/kg 2 kokony a při

nejvyšší koncentraci (1000 mg/kg) ZnO-NPs nebyla pozorována žádná produkce

kokonů. Hooper et al. (2011) ve své studii sledovali 50% snížení reprodukce u ZnO-NPs

u žížaly Eisenia veneta v hlinité půdě upravené 3 % organické hmoty při koncentraci

750 mg Zn/kg. Porovnáme-li různá média, zjistíme, že nejvyšší toxicita byla zjištěna

v agaru. Tento jev je nejspíše důsledkem nepřítomnosti půdních složek v tomto médiu.
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Dále je patrné, že toxicita ZnO-NPs pro žížalu Eisenia fetida v půdě je nižší než pro

Enchytraeus crypticus v agaru.

Z výsledků toxicity je patrné, že v případě testování ZnO-NPs v různých

modifikacích agarového média, byla nejvyšší toxicita v agaru s přídavkem huminových

kyselin. Dále následovala toxicita v čistém agaru a poté v agaru s přídavkem kaolinu.

Nejnižší toxicitu vykazovalo agarové médium s přídavkem kombinace obou složek (viz.

Tab. 28). Půdní složky ovlivnily chování zinku v expozičním médiu a tím i jeho

biologickou dostupnost a následně toxicitu. Přidáním kaolinu do agaru byla toxicita ZnO-

NPs značně redukována, zatímco přítomnost huminových kyselin měla opačný efekt. Na

Obr. 21 jsou znázorněné jednotlivé křivky dávka-účinek pro čistý a upravený agar. Ze

znázorněných křivek je patrný trend, kdy s rostoucí koncentrací ZnO-NPs roste

i mortalita testovaného organismu. Nejstrmější průběh má křivka agaru s přídavkem

huminových kyselin (A + HA), což je v souladu s výsledky toxicity, která v tomto

prostředí byla největší a nejrazantnější. Téměř srovnatelné výsledky v agaru s kaolinem

(A + K) a agaru s kaolinem a huminovými kyselinami (A + K + HA) se projevily na téměř

totožném průběhu jejich křivek. V případě testování Zn²⁺ (viz. Obr. 22) měly půdní

složky opačný vliv na toxicitu v porovnání se ZnO-NPs. Při porovnání průběhu křivek

Zn²⁺ a nanočástic (A) v čistém agaru, je patrný rozdíl, kdy u ZnO-NPs není efekt tak

strmý a křivka má pozvolnější průběh. U nanočástic leží 50 % efektu v rozmezí

950 mg Zn/kg a rozdíl v mortalitě je přibližně 40 %. U chloridu zinečnatého byla

pozorována mortalita 0-100 % v rozmezí 1-30 mg Zn/kg agaru. Celkově se pro

E. crypticus zdají více toxické zinečnaté kationty než ZnO-NPs.

Obrázek 21: Křivky dávka-účinek Zn v čistém a upraveném agaru
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Obrázek 22: Křivka dávka-účinek Zn²⁺ v čistém agaru pro E. crypticus
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5. Závěr

Z provedených experimentů vyplývá, že je možné použít agarového kultivačního

média při ekotoxikologických testech na půdním organismu Enchytraeus crypticus. Do

budoucna je však vhodné provést další výzkum, jelikož jsou doposud na téma „užití

agaru při testování toxicity na půdních organismech“ dostupné jen dvě publikace a to od

autorů Li et al. (2011) a Hrdá et al. (2016). Má práce byla zaměřena na optimalizaci

agarového média pomocí přídavků půdních složek a zjištění jak tyto složky ovlivňují

toxicitu nanočástic. Přidáním půdních složek do agaru bylo dosaženo vyšší

environmentální relevance výsledků těchto ekotoxikologických testů. Zatím se jedná

o jediný dostupný zdroj informací o testování toxicity v upraveném agarovém médiu

a proto i zde je žádoucí další výzkum.

V experimentální části jsem vycházela z práce Hrdá et al. (2016) a potvrdila jsem

vhodnost užití půdního červa Enychatraeus crypticus jako modelového organismu pro

ekotoxikologické testy v agarovém kultivačním médiu. V předchozích studiích bylo

popsáno únikové chování tohoto organismu z expozičního média. V mém případě jsem

tomuto chování předešla aplikováním agaru i na víčka Petriho misek. Tím bylo

zabráněno vyhýbání působení testované látky u testovaného organismu.

Půda je komplexní systém minerálů, organického materiálu, vody, plynů, žijících

organismů a představuje významný rezervoár průmyslově vyráběných nanočástic

a dalších polutantů uvolňovaných do životního prostředí. Všechny její složky mohou

interagovat s nanočásticemi a ovlivnit tak jejich biologickou dostupnost a toxicitu pro

půdní organismy. Z mých výsledků je patrné, že toxicita ZnO-NPs v agaru je vyšší než

jejich toxicita v půdě, důvodem mohl být fakt, že agar je jednodušší médium

a neobsahuje půdní složky. Přidáním kaolinu do agarového média byla toxicita

nanočástic oxidu zinečnatého značně redukována, zatímco přítomnost huminových

kyselin vedla ke zvýšení toxicity pro E. crypticus. V případě Zn²⁺ měly půdní složky

opačný účinek na toxicitu, než tomu bylo v případě nanočástic. Při případném

pokračování práce by bylo vhodné rozšířit koncentrační řadu Zn²⁺ v upravených

agarech, tak aby bylo dosaženo 100% mortality a bylo tak možné zkonstruovat

kompletní křivky dávka-účinek a spočítat odpovídající hodnoty LC50. Nicméně nízká

hodnota LC50 u Zn²⁺ v čistém agaru naznačuje, že pro E. crypticus jsou více toxické

zinečnaté ionty než nerozpuštěné nanočástice oxidu zinečnatého.
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