## Posudek na magisterskou práci

školitelský posudek
oponentský posudek

bakalářská práce
magisterská práce

**Autor: Bc. Dominika Nováková**

**Název práce: Optimalizace složení agarového kultivačního média pro testy ekotoxicky nanočástic na kroužkovci *Enchytraeus crypticus***

**Vedoucí práce: doc. Ing. Miloslav Pouzar, Ph.D.**

**Oponent: doc. Mgr. Irena Lovětinská Šlamborová, Ph.D.**

### Struktura/členění práce:

Práce je členěna standardním způsobem na část teoretickou a experimentální. V teoretické části autorka provedla podrobnou a velmi kvalitní literární rešerši s využitím dostatečného množství správně citovaných literárních zdrojů. Zaměřila se zejména na dostupné informace o možnostech testování cytotoxicity vybraných nanočástic na půdních kroužkovcích. Soustředila zde informace o fyzikálně-chemických vlastnostech testovaných půd, typu použitých nanočástic, včetně jejich charakterizace v expozičním médiu a jejich vnášení do testovacích médií. Kapitola je zakončena informacemi o organismu, na kterém testy prováděla, tedy kroužkovci *Enchytraeus crypticus*. Tato část je zpracována pečlivě, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, autorka se vyjadřuje srozumitelně. Kapitola neobsahuje žádné gramatické ani jiné nedostatky.

V experimentální části autorka provedla velké množství experimentů, kde navrhla a otestovala agarové kultivační médium pro test ekotoxicky na vybraném kroužkovci *Enchytraeus crypticus*. Do kultivačního média vnášela různými způsoby ZnO-NP<sub>s</sub> a kationty Zn<sup>2+</sup>. Následně pak provedla testy akutní a chronické toxicity. Ve své experimentální práci se snažila simulovat složení půdy tím, že k agaru přidávala kaolin a huminové kyseliny.

Experimentální část je opět zpracována přehledně a pečlivě, vše na sebe logicky navazuje tak, že se čtenář v textu a informacích o dosažených výsledcích, neztrácí. Výsledky jsou vhodně doplněny obrazovou dokumentací a tabulkami. K této části nemám připomínky.

### Literární zdroje, citace a jejich použití:

V práci je použito dostatečné množství správně citovaných literárních zdrojů. Nemám žádné připomínky.

### Výsledky a jejich zhodnocení:

Dosažené výsledky pouze potvrzují to, že testování cytotoxicity simulací půdního prostředí, kam zasahuje velmi mnoho vlivů a faktorů, není vůbec jednoduchý úkol. Výsledků z testů v této oblasti je velmi málo, jsou kusé a každý vědecký tým se zaměřuje pouze na úzkou oblast, přičemž výsledky jsou variabilní a obtížně srovnatelné.

Díky současnému obrovskému nárůstu aplikace nanočástic a tím i jejich následnému uvolňování do životního prostředí, je nanejvýš aktuální, zabývat se problematikou standardizace testování jejich cytotoxicity. Díky rozdílné rozpustnosti a transformaci, schopnosti a snaze nanočástic vytvářet aglomeráty, které interagují s přítomnými půdními či vodními složkami včetně jejich biodostupnosti a vlastních transportů, je způsob vývoje testovacích metod velmi obtížný. V současné době testování ekotoxicky nanočástic nesplňuje požadavky environmentální relevance.

O to víc je mi ctí, oponovat takto kvalitní práci, která se touto nelehkou problematikou zabývá. Autorka shromáždila celou řadu velmi cenných informací, na které je v možné v dalším testování navázat.

### Formální úroveň:

Formální úroveň práce je na vysoké úrovni. Jednotlivé kapitoly jsou řazeny logicky tak, aby čtenář pochopil studovanou problematiku. Autorka se vyjadřuje srozumitelně. Také zhodnocení dosažených výsledků je formulováno srozumitelně a logicky. Práce (až na několik zanedbatelných drobností, např. str. 41 - ... roupice, které nereagovali na .....) nevykazuje gramatické ani jiné chyby.

### Splnění cílů práce:

Práce splnila zadané cíle, tedy zpracování podrobné literární rešerše se zaměřením na využití umělých kultivačních médií pro testy ekotoxicky na půdních organismech. Dále úpravu agarového kultivačního média pro provedení testů ekotoxicky na kroužkovci *Enchytraeus crypticus*. Byla provedena celá série pokusů s přidavky modelových organických a anorganických plniv včetně testů akutní toxicity na ZnO-NP<sub>s</sub> a kationtů Zn<sup>2+</sup>.

Poznámka:

Chtěla bych vyzdvihnout poměrně velký odborný „záběr“ autorky práce, která přesto, že je studentkou studijního oboru Systematická biologie a ekologie, musela se v rámci své práce seznámit s poměrně složitou oblastí nanomateriálů (nanočástic) a hodnotících metod, které se používají jejich charakterizaci (EDX, SEM, TEM, ...), což není jednoduché.

Otázky a připomínky :

1. V práci se odkazujete (máte uvedeno i v seznamu literatury) na diplomovou práci : HRDÁ, K. Testy ekotoxicky nanomateriálů dispergovaných v **agarózovém gelu** ..., na str. 32 máte uvedeno ...2% **normálního agaru** ... - agaróza se používá primárně v pufrovém prostředí pro ELFO. Opravdu se testy v DP, na kterou se odkazujete, prováděly s agarózou? Pojem ... normální agar... by bylo vhodné nahradit jiným označením.
2. U vzorce pro výpočet Nm (normalizovaná mortalita) na str. 45 – chybí mi tam odkaz na normu nebo literární zdroj.
3. Jakým způsobem (přístrojem) se zjišťuje (měří) velikost nanočástic v roztoku?
4. Na str. 47 diskutujete různé výsledky akutní toxicity $Zn^{2+}$ vlivem použití rozdílné koncentrace agaru (tedy Vámi použitý 1,5% agar a v předchozí řešené DP, kde byl použit 2% agar). Jaký trend předpokládáte při nižších (nebo vyšších) koncentracích agaru, což bych doporučovala ověřit někým, kdo bude v práci pokračovat.

**Celkové hodnocení:**

Práce má dle mého názoru vysokou odbornou úroveň, doporučuji jí k obhajobě a hodnotím: **A**

**Návrh hodnocení (zakroužkujte):**

A B C D E F(nevyhověl)

V Praze dne 10. 8. 2017

doc. Mgr. Irena Lovětinská Šlamborova, Ph.D.